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纪念改革开放三十周年
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献给铜陵县实验小学

王仲廉

一、量 变
实小迄今逾百年。沧桑基变百花妍。

藏龙卧虎群英荟，起风腾蛟学子贤。

校展新姿辉丸域，文承先哲化三手。

春风普度江山艳，毓秀钟灵岁月绵。

二、成 功
改革开放互十牧，

奠基教育殊荣耀。

润李滋桃濡雨露，

城乡一体教无类，

更新观念展宏猷。

全面方针特色优。

开蒙启智显风流。

异口栩声赞不休。

献给钢陵县实验小学教师

(一)

人类灵魂塑造之。无私奉献展雄姿。

弘扬传统春风动，改革创新亿雨滋。

烛是精神蚕是骨。行为人范学为师。

千秋伟业乾坤壮，科技领先教奠基。

(二)

时代繁花胜景开，人阀锦绣伴春来。

羌私奉献全心爱，有志攀登得月台。

翰墨香凝桃李秀，人梯树起栋梁材。

德为首位人为本。开拓创新育傻考。

(三)

爱生敬业是师魂。奋发有为敢创新。

业细业精成业绩，真言真理晃真行。

乐为烛泪挥前进．甘作人梯育后人。

当代教师新魅力，太阳底下放光明。
2008年9粥28鑫

(3-仲廉 离铼干部。1If任铜陵审教育祷薹lj局长，琨为铜陵市诗词学会剐会长)
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童 年 趣 事

叶荫棠

闻母校百年校志出版．浮想联翩．欣然命笔．深表祝贺，并怀念老师

童年的趣事，如同一坛陈年佳酿，愈久愈

香。品味起来，回味无穷。

半个多世纪以前，我曾是铜陵县实验小学

的一个愚钝的学生，因而，没有什么值得张扬的

事情，但有两件小事，却记得十分清楚，仿佛就

发生在昨天一般。

记得那是上个世纪五十年代的初期，县里

正开展镇压反革命运动，经常在北门外或是东

门外枪毙几个罪大恶极的反革命份子，我们见

多了，也就习以为常了。一天晚上。我们几个小

伙伴在大操场(现在的景湖湾小区)上做游戏，

谁要是输家，就被两个小伙伴架着“喷气式”绕

场一圈，其他的小伙伴尾随其后，喊着“打倒×

××’’的13'号，然后让他跪下，用手瞄准，喊着

“啪、啪”，随着“枪响”，这个“坏蛋”往地上一倒，

我们便哈哈大笑起来。

第二天上第一节课时，陶其尧老师走进课

堂，目光一扫，严肃地说：“怎么少了许多人?”我

们四处一望，座位都是满的，一个也不少啊!陶

老师惊讶地说：“怎么不少呢?昨天晚上在大操

场上不是被枪毙了一批吗?”听老师这么一说，

我们的小脑袋都不由自主地低下来。陶老师顿

了顿又说：“有多少游戏不玩，为什么要玩这种

没有意义的游戏呢?”

后来，我也当了老师，才品味出老师批评教

育学生的幽默，并且也不知不觉地仿效起来。

还记得有一年的“六一”前夕，老师说，苏联

专家(那时正是中苏关系的蜜月时期)要来我们

实小参观访问。我们就天天扳着指头盼望着

“六一”的来临，好见到苏联专家。

这一天终于盼到了。全校师生集合在大操

场上(今天的“孔乙己酒店”的背面)，举着红旗

敲着队鼓，欢迎苏联专家。只见这位专家五短

身才，穿着雪白的西报，戴着礼帽，在翻译陪同

下，步上主席台。在热烈的掌声中，专家发表了

热情洋溢的讲话。他用俄语说一句，翻译用汉

语讲一句。我们都踮着脚尖，目睹着专家的丰

采。

会议结束时，这位专家摘下帽子，又撕去贴

在鼻子底下的像隶书“一”字样的胡子时，我们

这才知道，所谓的苏联专家，原来就是校长扮演

的。

这位校长多才多艺，会治校，会唱歌，会踢

足球，他的名字叫王崇德。

2008年10月28日

(叶荫棠1956年实小毕业生，曾任

铜陵市教育局教研员，中学高级教师)
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我所农的密歇根大学位于美国东北部，毗
邻著名的汽车城底特律，距枫叶之国加拿大的

燕线距褰仅有一百多公里。这里的秋意已疆深
了，推开窗户远眺，但见簇簇枫叶将荑黼的伊利
湖映得通红。

此蜜l，红红砖枫,if-将我的思缝幻纯鞋了运
在祖国的母校——铜陵县炙_狳小学。

一九九四年秋攀．五岁的我迈进铜陵县实
Jl除,J、学。辫时一年级学生被暂时安王农县教师
进修学校基接上课。这里缄处笠帽山脚下，放
眼望去，满目葱绿。在小草叶上挂上霜花的时
节。我看见林'R-所附近好多树都襄上了红绸。
外公告诉我：那是枫叶红了。

柯翠霞老师，懋还记得呜?您教我们第一
黛拼音课的内容是“铜陵是八絮之地”。上课我

可後真啦，第一单纯结束后，仝年级一、二百号
人参加拼膏比赛，呵，我一个簪没拼镨，一下拿
了个第一名!柯老师．您当时乐坏了。那张奖
荧我至今逆留着呢。

扬秀荧老师，您还记得吗?一天节雨了，我
妈妈没按时来接我，您撑看雨伞在学校太门口
接蕾我等哮、等呀，炙都快黑了。您把伞的大部
分都罩住我的小身体，等妈蜗绷酌酵谈，我看见
您的半边身子都湿了⋯⋯

还有好多的老师，也许我把您的姓名给患
了，但弥粥教我怎样做人、怎样学霉我至今没
患。那时学校的硬'ft--条件还很差，可是学校德
育工作丰富多彩：读粥演讲会、革命传统教育、
社会实践活动，你们变着法子把枯爆砖说教变

成了我们軎闻乐见的活动形式。祖蠲、党、人
氏、社会主义、共产烹义，这磐椰在我们·心里播
下种子，扎下根。

老|绛，弥们不从事有褛零教。算术练习题
您觉得简单了些，您自己花时间鳊题目给我们

做；五十多篇作文．您没有一次改得马虎，中肯、

缎蘸酶评语给我们-F篇镩文傩了导航。在县实
聆小学的量年，--F-,．学到了很多、很多⋯⋯

秋思

立

一九九七年，闽父母工作岗位变动，我转到

市区的一所名牌小学就读。由于在县实验小学

--h"下秘实砖文化潺基础，我在这里文化课的成

绩依然岩列前茅。在该校和全市组织的数学、

作文和普通话比赛中，我均获一等奖。一九九

丸年，我荣获全域爱霪主义读书教弯活动特等
奖，在人民大会堂受翻党和蕊家领导人的亲切

接见。

一九丸九年，十岁的我从五年级跳级升入

初中l二00一年，获得全瀚初中物理竞赛一等

奖}二oo二年，_旋得宋庆龄荚学金；篇0 0四

年，在尚二就读的我以673分的高考成绩和

667分的复试成绩，在全嚣基手多名中辩大少

年班考盎中名列第二名。在中科大学习期间，

我作为会校代表参加了团中央组织的赴香港参

加回归中震年系娥纪念活动；二o 0八年七月，
美国囊著名的三欠公立长春藤大学之一——密
歇根大学以全额奖学金录取我为该校博士研究

生。当波毒飞机农上海浦东霹际机场跃起时，
昔鸯生活、学习的场景象繁太奇似的在我眼前

切换，但定格最长的还是启蒙我的母校。2005
年，母枝过百岁生展的那一炎，我在学校无法抽

身去道贺，委托蜗嫣藕去了我的一份谤谊。又
是几年过去了，听妈妈说。母校比以前更美了。

我知道，母校的躯体里始终流淌着澎湃的

活力，砖承着昂扬砖媾礴。在您百年历史中，从
您温暖、竖实的臂湾里，在您慈祥的目光下，潦

源不断地走出了像朱农爷爷那样的革命斗士，

走出了无数酶社会主叉事效建设者和接班人。
长路奉献给．i纛方，玫瑰奉献给爱情。我棒

我的心奉献给母校——铜陵撩实验小学。谨以

此文恭贺校志出版。

二oo八年十月书于芙闲密歇根校因

(张立1994年镧陵县实验夺学掰生
现为茨国密歇根大学博士研究生)

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com
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凡 例

一、本志旨在记述铜陵县实验小学百余年的教育发展概况，为加强中华优

秀文化传统教育，坚持教育改革创新，办好人民满意的学校提供历史借

鉴；力求思想性、科学性和资料性的统一。

二、本志记事基本上起于事物发端，下迄2004年底；后来增补的“百年华

诞"、“师生名录”、“序言’’、“题词’’、“诗文”、“图片’’等，其时间下限止

2008年。

三、本志以“序言99、66校长撰文’’、“大事记99、66组织领导99、66教师队伍’’、“教育

教学’’、“教改教研"、“学校管理"、“办学务件”、“学生质量”、“师生名

录"、“百年华诞’’篇，以文字记述为主，综合运用述、记、志、传、图、表、录

等形式，直陈吏实，并附录有关文件和师生作品。

四、本志资料来源于《安徽省志·教育志》、《铜陵教育》(双月刊)、《铜陵县

教育和体育局文件》、铜陵县档案馆和铜陵县实验小学档案资料室，以

及教师座谈、访问校友记录等。



铜陵县实验小学志目录

序言 [1]

铜陵县实验小学五年办学历程回顾 [3]

概述 [7]

附录D2]

校训·校风·教风·学风·校歌 [12]

笠帽山下芳草地Ds]

“明伦堂”与“明伦堂小学” [16]

铜陵县实验小学举行建校九十周年庆祝活动F17]

铜陵最早的学校 OS]

铜陵县五松中心小学概况表 [20]

铜陵县立五松完小学概况暨教导计划 [21]

大事记 [22]

第一篇组织领导 [41]

第一章中共组织

第一节支部情况

第二节领导职责

第三节党建工作

第二章行政机构

第一节行政机构演变

第二节行政机构职责

第三章群众组织

第一节教育工会与退教协

第二节共青团与少先队

第四章文明创建

第五章校关工委

第六章家长学校

附录

铜陵县实验小学1996～1997

学年工作提要

铜陵县实验小学第三届

教职工代表大会工作报告

铜陵县实验小学文明单位

创建工作情况总结

创安全文明小区建良好育人环境

铜陵县实验小学1999--,2000

学年工作提要

钢陵市红领巾示范学校申报材料

关于申报红旗团支部材料

铜陵县实验小学党支部先进事迹材料

93

96

99

00

铜陵县实验小学工作汇报

申报安徽省“红旗大队”材料

铜陵县实验小学2002～2003

学年度第二学期工作总结

重科研创特色谋发展

第二篇教师队伍

第一章教师状况

第二章岗位责任制

第一节教师岗位责任制

第二节班主任岗位责任制

第三节教学辅助人员岗位责任制

第四节教研组长备课组长岗位责任制

第五节总务后勤人员岗位责任制

第三章教职工考核办法、在岗人员

工作量规定及其请销假制度

第四章队伍建设

第一节师资培训

第二节继续教育

第五章优秀教师

第六章尊师重教

第一节教师待遇

第二节表彰奖励

第三节尊师活动

附录

新课改形势下对教师队伍建设的思考

铜陵县实验小学2003年度

校本培训综评报告

立足校本培训促进教师成长

铜陵县城关小学李静仪老师发言稿

辛勤地耕耘．不倦地探索

在追求中升华

露珠的光芒

心灯

三尺讲台记往事一心育人书春秋

引万条清泉润祖国花朵

倾一腔热血铸人类灵魂

第三篇教育教学

第一章思想品德教育

第一节思想品德教育内容

[102]

[103]

]]]]]]]]]]

6

8

3

4

6

6

7

7

9

O

O

O

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

l

1

1

1

1

1

1

1[[[[[[[[[[

]]]]]]]]]]]

2

5

5

5

3

5

5

6

8

0

O

2

2

2

3

4

5

5

5

5

6

6

1

l

1

l

1

l

l

1

l

l

1[[[[[[[[[[[

]]]]]]]]乱眈诣=昌鲳加化弘

口I=I

I=l

I=J口口口I=I

幻幻幻妇叼印刀胡阳I=I印司阳妇

妇

幻

阳叼

I!I

I!．11J

I=I

I!I

I!I

l=I口∞邸∞口口口

口

眵

I竺I

p



第二节思品教育工作常规

第三节惑品教努基本格局途径方法

第四节德育工作提要

第五节躐主任王律

第六节建立学校家庭社会教育网络

第二章常瓣教学

第一节课程设簧和教学计划

第二蒂教奉|教法稷考在

第三章素质教育

第匿章体育翌生

第一节体育

第二节卫生

附录

改革实验探索颟路

全面发展重在商人

全西贯彻教育方钟全覆提鬻学生豢质

加强爱国主义教育发扬爱国主义传统

铜陵县实验小学开展

爱国主义教育几点做法

跨进新世纪读书伴我行

铜陵县实验小学“五四”法制

宣传教育和依法治校工作汇报

第四篇教改教研

第一掌教学改革

第一节课程改革

第二节备科教学

第羔节教改试验

第四节第二课堂

第五节洼重实验

第六节电化教育

第二耄教育科学研究

第一节教研组织

第二节教研活动

第曼节“送教下乡”

第四节 爨续教榜 。

第赢节梭办刊物

第六节明伦JL塞文学社

第七节课题研究

辩录

春天的节奏

l教寓教学论文(教案≥集》文选(26篇>

‘实验成果集)文选(12篇)

教蹇教学论文选(5麓>

第五麓学校管理

第一攀授务公秀

2

i1803

D8z]

[182]

[184]

D863

D873

Osz-I

[1961

[199]

[2033

[203]

[z043

[z063

[206]

[zos]

[2123

[z153

[218]

[2193

第二章目标管理

第三章教学繁理

第一节任课教师岗位职责

第二磐教掰王终考孩浮徐

第三节教学要求

第霾繁教学反馈

第五节“教学·管理”奖励

第六繁匿豢室实验室毫教室工裕规慰

第七节建立教师业务档案

第，＼第开黢“教育覆量年”活葫

第四章教师护导和斑级管理

第五章学籍管理

第一节学籍管理情况

第二节学籍管瑾裁度

第三节学籍档案

第透节小学生素穗发震评挽手瓣

第六章总务膳勤管理

第一节财务管理

第二节校产管理

第三节勤薹俭学管理

第四节卫生管理

第五节档案管理

附录

铜凌蒜实验小学内部管理

体制改革方案(试行)

铜凌蒜教师娩务挡燕建立鞫管理办法

铜陵县实验小学校务公开经验总结

铜陵豢实验小学教学监务管理汇报材科

铜陵其实验小学教帮科研课题管理办法

第穴篇办学条件

第一章校园校舍

第二章新校建设

第一节校湖规划

第二节教学大楼

第三带实验室

第四节图书室

第五繁电教室与微机房

第三章设备·器材·场地

第一肇卫生设备

第二节体艺器材

第三第体费场地

第四章绿化羹化

附录

铜陵髌实验小学创建安全文明

小区(校园)瀵动实撬方案 [4323

]】]】]3]】]】]】]】]j]】]3]]广’

8

2

2

S

9碡6

7

8

8

l

S

5

S

6

8

1

l

2

3

3

4

7

6≯≯7

7

8

8

8

8

8

9

9

9

9

9

9

O

O

O

O

O

O

0

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[

]]]]]]]]]]】]】]】]]]】

7

S

6

7

9

l

2

2

2

4

S

6

7

9

9

9

O

l

2

0

l-=‘l

l

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4[[[[[[[[[[[[[[[[[[[

3]]]]]]】]】]]]]]】]】]3]】]】衡筋蕊髂行诣鹌的殂眈能∞∞盯的扎他∞∞∞“的舒：容

堙0口盟眨p犯0口留馥盟馥馥醯敬∞p

l竺l疆I竺l龄∞p



铜陵县实验小学朝校园平面图

繁七篇学生璇量

第一章新生入学

第二章学燕素质

第一节思想品德

第二节学筵成绩

第兰节体育与健康

第隧节审美素凌

第五节劳动态度与技能

辩录

《五松新枝——小学生作文选》

<收集学重习作40篇)

《铜陵教育·作文新苑》发表

铜羧县实验小学攀生习作(23篇)

F4341

[43s]

C436]

[4371

[437]

E4383

[443]

[4443

[451]

[4s2t

[4523

[469]

第八篇师生名录

第一章教职员鼍名录

第二章赣徽省铜陵县立五松小学

1948年度第二学期兑童名荦

第篡章铜陵县实验小学2008年秋季

攀生名摹

第四章历届毕业生名录

第九篇百年华诞

第一章喜迎校庚

第二章校庆盛典

第黧章讲话致辞

第鞠章贺电祝词

第巍章书画文纂

第穴章祝贺单彼

后记

F481J

[482]

[484]
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